
COPIA 

 

COMUNE DI INCISA SCAPACCINO 

Prov. di ASTI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.24 del 29/11/2021 

 

OGGETTO: 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART.24 DEL D.LGS. N. 175/2016 E 

S.M.I.           

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del Mese di NOVEMBRE alle ore 18:30 nella 

sala delle adunanze previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale.  

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MATTEO MASSIMELLI - SINDACO SÌ 

2. TORNATO EMANUELA - VICE SINDACO NO 

3. DENICOLAI ETTORE MARCO - CONSIGLIERE SÌ 

4. BREMA UMBERTO PIERCARLO - CONSIGLIERE NO 

5. FASCIANO FELICE - ASSESSORE SÌ 

6. GRASSO GIANLUCA - CONSIGLIERE SÌ 

7. QUAGLIA GIANLUCA - CONSIGLIERE NO 

8. BRONDOLO UMBERTO - CONSIGLIERE SÌ 

9. ALEMANNO GIANFRANCO LODOVICO - CONSIGLIERE NO 

10. MONTALDO MARINA - CONSIGLIERE SÌ 

TOTALE PRESENTI: 6 

TOTALE ASSENTI: 4 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 267) il Segretario Comunale GERMANO DOTT. DANIELE 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

 

Si dà atto che la riunione si svolge in presenza, e che vengono messe in atto tutte le misure anti-contagio: 

obbligo del distanziamento interpersonale e l’utilizzo dei dispositivi di protezione individuale personale per i 

partecipanti alla seduta 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, si è proceduto alla revisione periodica delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e 

s.m.i. alla data del 31.12.2019;  

 

DATO ATTO che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. 

l'Amministrazione deve procedere entro il 31 dicembre 2021 alla razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2020;  

 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, 

non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi 

per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 

proprie finalità istituzionali;  

 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: — 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4, c. 2, T.U.S.P; ovvero, al solo scopo di 

ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, "in società aventi 

per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (...), tramite il conferimento di beni immobili 

allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore dì mercato" (art. 4, c. 

3, T.U.S.P.);  

 

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all'art. 20, 

commi 1 e 2, T.U.S.P. — ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione — le partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle 

seguenti condizioni:  

1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P;  

2) non soddisfano i requisiti di cui all'art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si ravvisa la 

necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente, anche sul piano della 

convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di destinazione 

alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta od esternalizzata dei servizio 

affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità 

dell'azione amministrativa;  

3) previste dall'art. 20, c. 2, T.U.S.P;  

 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e 

del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato;  

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e dei territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall'Ente;  

 

RITENUTO di confermare la partecipazione alle società GAIA spa ed all’Acquedotto Valtiglione S.p.a.; 

  

DATO ATTO che l'approvazione dell'atto rientra nell'ambito della competenza dell'organo consiliare ai sensi 

dell'art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P;  

 

VISTO il parere di legittimità preventivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto legislativo 

267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i 

controlli interni dell'Ente allegato alla presente deliberazione;  



VISTO il parere di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto legislativo 

267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i 

controlli interni dell'Ente, allegato alla presente deliberazione;  

 

CON VOTI favorevoli n.6, espressi palesemente dai 6 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la ricognizione, di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Incisa Scapaccino 

alla data del 31 dicembre 2020, accertandole come da allegato “A” alla presente deliberazione, che 

del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale e rappresenta aggiornamento del "piano 

operative di razionalizzazione ";  

 

2) Di dare atto che non sussistono condizioni normative che impongano azioni di razionalizzazione;  

 

3) Di dare atto che questa deliberazione, sarà pubblicata nell'apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A 

 

DENOMINAZIONE SEDE % DI 

PARTECIPAZIONE 

OGGETTO SOCIALE 

Gestione Ambiente 

Integrata dell’Astigiano 

S.p.a. 

G.A.I.A. s.p.a.  

Via Brofferio n. 48 

Asti 0,36% Attività di raccolta, 

trattamento e smaltimento 

dei rifiuti, recupero dei 

materiali. 

Acquedotto Valtiglione 

S.p.a. 

Frazione S.Marzanotto 

n. 321 - Asti 7 % Servizio Idrico Integrato 

Gruppo di Azione Locale 

– GAL – Terre Astigiane 

nelle Colline Patrimonio 

dell’Umanità- 

Soc. Coop. a  r.l. 

1. 

Via Roma n. 13 – 

Costigliole d’Asti 5,07% Promozione dello sviluppo 

sociale, culturale ed 

economico dei territori sud 

astigiani  

 

 

1. Ente escluso dalla razionalizzazione periodica ai sensi della modifica apportata dal comma 724 

all’art.26 del TUSP (aggiungendo il comma 6-bis) 

 



Approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: MATTEO MASSIMELLI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele 

 

 

 

Il sottoscritto, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione:  

 

[ X ] Viene affissa all'albo pretorio comunale il giorno _________________________ per rimanervi quindici 

giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs, 18-08-2000 n.267 

 

[ X ] E' copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 

 

Data: _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele 

 

 

 

Il sottoscritto, 

 

ATTESTA 

 

-che la presente deliberazione:  

 

[  ] E' divenuta esecutiva il giorno ............... decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, 

comma 3, del T.U. D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 

 

[       ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18-08-2000 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele 

 

 

 

Il sottoscritto, 

 

ATTESTA 

 

-che la presente deliberazione: 

  

[ X ] E' stata affissa all' Albo Pretorio Comunale come prescritto dall'art. 124, del T.U. approvato con D.Lgs, 

18-08-2000 per  quindici giorni consecutivi, dal _________________________ al 

_________________________ senza opposizioni e ricorsi.  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele  

 

 


